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Memorando Nº 004/2020 - GEAIC                                         Santa Maria, 15 

de abril de 2020. 
 

 

 
A Comissão de Extensão do CCSH em atendimento ao Edital FIEX/2020, divulga abaixo 

listagem oficial, por pontuação, do servidor docente ou técnico-administrativo contemplado no 

Fundo de Incentivo à Extensão 2020, após avaliação dos recursos. Informamos que, não houve 

recursos para diárias e passagens, pois estes fazem parte do teto orçamentário do CCSH e já 

estão comprometidos.  

 

 

Programa 
Nº AÇÃO DE EXTENSÃO COORDENADOR(A): 

PONT. COTA CUSTEIO 
 

053328 

PROGRAMA DE ACOMPANHAMENTO 
AOS ESTUDANTES E SUAS FAMÍLIAS EM 
SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE 
SOCIAL 

FERNANDA NUNES DA 
ROSA MANGINI 

9,70 2 
6400,00 + 

838,00  
 

053403 
PROGRAMA DE EXTENSÃO - CLÍNCA DE 
ESTUDOS E INTERVENÇÕES EM 
PSIOLOGIA (CEIP) - FASE 2 

AMANDA SCHREINER 
PEREIRA 

9,00 
 

2 
6400,00 + 

182,10  

050017 

SERVIÇO DE PSICOLOGIA JUNTO AO 
NÚCLEO DE ASSISTÊNCIA JUDICIÁRIA: 
UMA ORIENTAÇÃO FAMILIAR - FASE II 
 

DORIAN MONICA 
ARPINI 

9,00 
 

2 6400,00  

051096 
GIDH - PROGRAMA DE EXTENSÃO EM 
GÊNERO, INTERSECCIONALIDADE E 
DIREITOS HUMANOS 

JANAINA XAVIER DO 
NASCIMENTO 

8,0 2 
6400,00 + 

1204,80 
 

053499 
PATRIMÔNIO HISTÓRICO CULTURAL, 
MEMÓRIA, EDUCAÇÃO E PRESERVAÇÃO 

MARIA MEDIANEIRA 
PADOIN 

7,9 2 
6400,00 + 

1204,80 

053439 
ASSESSORIA A IMIGRANTES E 
REFUGIADOS (MIGRAIDH/CSVM) - FASE 
2 

GIULIANA REDIN 7,5 2 
6400,00 + 

1100,00 

045379 
PESADELOS ARTIFICIAIS 2.0 

 
FRANCIS MORAES DE 

ALMEIDA 
7,0 2 6400,00  

053594 
MULHERES NA AJUFSM: DIÁLOGOS EM 
BUSCA DA AMPLIAÇÃO DO ACESSO A 
DIREITOS. 

JULIA APARECIDA 
COSTA MARTINS 

FLORES 
6,9 - 

AVALIADO MAS NÃO 
CONTEMPLADO  

051317 
PROGRAMA DE RELACIONAMENTO DA 
UFSM COM SEUS EX-ALUNOS: VOLVER - 

ELISANGELA 
CARLOSSO MACHADO 

6,3 - 
AVALIADO MAS NÃO 

CONTEMPLADO 
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FASE 2 MORTARI 

053545 
RUMOS DO JORNALISMO: INOVAÇÕES 
PARA A QUALIFICAÇÃO DE UM CAMPO 
EM TRANSFORMAÇÃO 

LAURA STRELOW 
STORCH 

5,70 
 

- 
AVALIADO MAS NÃO 

CONTEMPLADO 

053823 
F5 JUNIOR - CONSULTORIA 
INTERNACIONAL 

GÜNTHER RICHTER 
MROS 

- 
 

- INDEFERIDO 

TOTAL   
 

14 49.329,70 

 
Projeto 

Nº AÇÃO DE EXTENSÃO COORDENADOR(A): 
PONT. COTA CUSTEIO 

051343 
ENLACES: ESTUDOS E INTERVENÇÕES 
EM TERAPIA FAMILIAR E DE CASAL 

CAROLINE RUBIN 
ROSSATO PEREIRA 

10,00 
 

1 3.200,00  

052984 
CLINICOG: PREVENÇÃO E 
TRATAMENTO DE QUADROS 
PSICOPATOLÓGICOS 

CLARISSA TOCHETTO 
DE OLIVEIRA 

9,70 
 

1 
3.200,00 + 

58,32 

053381 SIMULADO CONTÁBIL - EXTENSÃO 
CLÁUDIA DE FREITAS 

MICHELIN 

9,00 

 

1 
3.200,00 + 

500,00 

051195 

TRABALHO E VIDA DIGNA: AÇÕES 
COM AS MULHERES RECICLADORAS E 
CATADORAS DE LIXO (DESCARTE) NO 
MUNICÍPIO DE SANTA 
MARIA/RS/BRASIL 

SIRLEI GLASENAPP 
9,00 

 
1 

3.200,00 + 
500,00 

048222 

TRIVIUM & QUADRIVIUM: 
CONSTRUÇÃO E DIFUSÃO DE 
CONHECIMENTO ACERCA DE 
HISTÓRIA MEDIEVAL E DO 
RENASCIMENTO POR MEIO DE 
MATERIAIS DIDÁTICOS E 
PARADIDÁTICOS 

FRANCISCO DE PAULA 
SOUSA DE 

MENDONÇA JUNIOR 

9,00 
 

1 3.200,00 

052005 

PROJETO DE ORGANIZAÇÃO E 
DIFUSÃO DE ARQUIVOS PESSOAIS DA 
REGIÃO DA QUARTA COLÔNIA DE 
IMIGRAÇÃO ITALIANA 

AUGUSTO CÉSAR LUIZ 
BRITTO 

8,20 
 

1 
3.200,00 + 

500,00 

047321 
PSICOLOGIA E EDUCAÇÃO BÁSICA: 
CONSTRUINDO AÇÕES COLETIVAS 

SAMARA SILVA DOS 
SANTOS 

8,20 
 

1 
3.200,00 + 

500,00 

051530 
EDUCAÇÃO FISCAL NA 
CONTABILIDADE 

CRISTIANE KRÜGER 
8,00 

 
1 

3.200,00 + 
246,90 

052948 
PODCAST "TODAVIA": A PESQUISA EM 
FILOSOFIA ENCONTRA A 
BLOGOSFERA. 

EDUARDO VICENTINI 
DE MEDEIROS 

8,00 
 

1 3.200,00 

048322 
OFICINAS DE INTERVENÇÃO 
PSICOSSOCIAL COM ADOLESCENTES 
EM CUMPRIMENTO DE MEDIDA 

JANA GONÇALVES 
ZAPPE 

8,00 
 

1 
3.200,00 + 

500,00 
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SOCIOEDUCATIVA 

053392 

TRAÇANDO CAMINHOS: ORIENTAÇÃO 
PROFISSIONAL E AUXÍLIO NA 
CONSTRUÇÃO DE PERSPECTIVAS COM 
ADOLESCENTES 

SILVIO JOSE LEMOS 
VASCONCELLOS 

8,00 
 

1 
3.200,00 + 

150,00 

053164 

PROJETO DE EDUCAÇÃO FINANCEIRA 
PARA ESTUDANTES DO ENSINO 
FUNDAMENTAL E MÉDIO DAS 
ESCOLAS ESTADUAIS DO MUNICÍPIO 
DE SANTA MARIA/RS 

ROBERTO DE 
GREGORI 

8,00 
 

1 
3.200,00 + 

500,00 

048289 
MEMÓRIA DA ARQUIDIOCESE DE 
SANTA MARIA-RS 

ROSANI BEATRIZ 
PIVETTA DA SILVA 

7,90 
 

1 
3.200,00 + 

500,00 

052352 

EDUCAÇÃO PATRIMONIAL E 
PRODUÇÃO DE RÉPLICAS, 
SOUVENIRES E MATERIAL 
PARADIDÁTICO NO LABORATÓRIO DE 
ARQUEOLOGIA, SOCIEDADE E 
CULTURAS DAS AMÉRICAS – 
LASCA/UFSM 

BERNARDO DUQUE 
DE PAULA 

7,53 
 

1 3.200,00  

051208 ESPERANÇANDO 
ALICE LAMEIRA 

FARIAS 
7,50 

 
1 

3.200,00 + 
500,00 

053401 
PREVENÇÃO E ENFRENTAMENTO DO 
CONSUMO DE DROGAS NO 
MUNICÍPIO DE SANTA MARIA 

KALINCA LÉIA BECKER 
7,50 

 
1 

3.200,00  
 

051304 

AÇÕES DE ENFRENTAMENTO DA 
VULNERABILIDADE SOCIAL: 
TRABALHO E RENDA PARA AS 
MULHERES DA VILA MARINGÁ/RS 

VANIA MEDIANEIRA 
FLORES COSTA 

7,50 
 

1 
3.200,00  + 

500,00 

052868 
CAPACITAÇÃO PARA PAIS E/OU 
CUIDADORES PARA EDUCAÇÃO NÃO-
COERCITIVA 

NAIANA DAPIEVE 
PATIAS 

7,50 

 
1 3.200,00  

046485 
CINECLUBE DA BOCA: CINECLUBISMO 
COMO ESPAÇO DE DIVERSÃO, 
INSTRUÇÃO E EMANCIPAÇÃO 

GILVAN ODIVAL VEIGA 
DOCKHORN 

7,30 
 

1 3.200,00  

053822 

MEMÓRIAS FOTOGRÁFICAS: 
DIGITALIZAÇÃO, DESCRIÇÃO E ACESSO 
AO ACERVO DO COLÉGIO 
CENTENÁRIO DE SANTA MARIA (RS) 

SÉRGIO RENATO 
LAMPERT 

7,30 
 

1 3.200,00  

045445 

PROGRAMA DE EXTENSÃO 
ECOLÂNDIA: RADIOJORNALISMO E 
EDUCAÇÃO PARA A MÍDIA - 
DISCUTINDO MEIO AMBIENTE, 
SOCIEDADE E MÍDIA NO BAIRRO 
URLÂNDIA 

JAQUELINE 
QUINCOZES DA SILVA 

KEGLER 

7,20 
 

1 
3.200,00 + 

300,00 

053497 
CONSTRUINDO A POLÍTICA DE 
ATENÇÃO A PESSOA IDOSA DE 
ITAARA-RS 

THAESAJESANA DA 
SILVA BACELLAR 

 

6,20 
 

- 
AVALIADO MAS NÃO 

CONTEMPLADO 

042284 
A PSICOLOGIA VAI PARA A ESCOLA: 
ARTICULANDO SABERES E FAZERES 

TAÍS FIM ALBERTI 
6,20 

 
- 

AVALIADO MAS NÃO 
CONTEMPLADO 
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045055 
RADAR ESPORTIVO: JORNALISMO DE 
MULTIPLATAFORMA 

VIVIANE BORELLI 
6,00 

 
- 

AVALIADO MAS NÃO 
CONTEMPLADO 

053831 

A PROPRIEDADE INTELECTUAL SOB 
UM OLHAR LÚDICO: O 
FORTALECIMENTO DE 
CONHECIMENTOS A PARTIR DOS 
VÍNCULOS EXISTENTES ENTRE A UFSM 
E A UNIDADE DE EDUCAÇÃO INFANTIL 
IPÊ AMARELO. 

MARIA CRISTINA 
GOMES DA SILVA 

D'ORNELLAS 

5,90 
 

- 
AVALIADO MAS NÃO 

CONTEMPLADO 

042339 
BRINCANDO E APRENDENDO COM OS 
DIREITOS DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE 

ROSANE JANCZURA 
5,50 

 
- 

AVALIADO MAS NÃO 
CONTEMPLADO 

053599 
SOCIAL EM QUESTÃO: A 
INTERLOCUÇÃO DA CIDADANIA 
JUNTO A RÁDIO UNIVERSIDADE   

ELIANA MOURGUES 
COGOY 

4,80 
 

- 
AVALIADO MAS NÃO 

CONTEMPLADO 

053688 
GEOPARQUES: LABORATÓRIO DE 
NEGÓCIOS 

DEBORA BOBSIN   3,70 

 

- 
AVALIADO MAS NÃO 

CONTEMPLADO 

053446 

ATENDIMENTO PSICOLÓGICO CLÍNICO 
ESPECIALIZADO VOLTADO PARA AS 
DEMANDAS DO ACOLHIMENTO 
INSTITUCIONAL PARA CRIANÇAS E 
ADOLESCENTES 

ALINE CARDOSO 
SIQUEIRA 

- - INDEFERIDO 

053422 

REGIONALIZATUR: UMA EXPERIÊNCIA 
REGIONALIZAÇÃO DO TURISMO NA 
REGIÃO CENTRAL DO RIO GRANDE DO 
SUL 

THIAGO REIS XAVIER - - INDEFERIDO 

TOTAL   
 

21 72.455,22 

 

Evento 
Nº AÇÃO DE EXTENSÃO COORDENADOR(A): 

PONT. COTA CUSTEIO 

053788 EVENTOS CLÍNICOS DA CEIP – FASE 2  ALINE BEDIN JORDÃO 

9,00 

 
1 

1200,00 +  
300,00 

048293 FÓRUM INTERNACIONAL ECOINOVAR 
CLANDIA MAFFINI 

GOMES 
8,50 

 
- 1500,00 

053598 
2ª JORNADA DE MEMÓRIA E 
PATRIMÔNIO: FRONTEIRA, MEMÓRIA 
E PATRIMÔNIO 

ANDRE LUIS RAMOS 
SOARES 

8,20 
 

1 400,00 

048267 MOSTRA CIENTÍFICA ECOINOVAR 
JORDANA MARQUES 

KNEIPP 
8,00 

 
- 1500,00 

051176 
SEMINÁRIO SEGURIDADE SOCIAL E 
AS MULHERES NO BRASIL 

LAURA REGINA DA 
SILVA CAMARA 
MAURICIO DA 

FONSECA 

7,50 
 

1 1200,00+300,00 
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053809 
EMPODERANDO A SOCIEDADE: OS 60 
ANOS DO ENSINO DE ARQUIVOLOGIA 
NO BRASIL 

RAFAEL CHAVES 
FERREIRA 

7,0 
 

1 
1200,00 +  

300,00 

053896 
EXPO ECOINOVAR – SOLUÇÕES 
INOVADORAS PARA UM FUTURO 
SUSTENTÁVEL 

ROBERTO SCHOPRONI 
BICHUETI 

4,0 - 
AVALIADO MAS NÃO 

CONTEMPLADO 

050126 SABER SOCIAL 
MARTA OLIVIA 
ROVEDDER DE 

OLIVEIRA 
- - INDEFERIDO 

TOTAL    4 7.900,00 

 

 

TOTAL 
COTAS 

TOTAL  
CUSTEIO 

38 129.684,92 

 
 

Comissão de Extensão do CCSH


