

Memorando Nº 004/2020 - GEAIC
de abril de 2020.

Santa Maria, 15

A Comissão de Extensão do CCSH em atendimento ao Edital FIEC/2020, divulga abaixo listagem oficial, por pontuação, do servidor docente ou técnico-administrativo contemplado no Fundo de Incentivo à Extensão 2020, após avaliação dos recursos. Informamos que, não houve recursos para diárias e passagens, pois estes fazem parte do teto orçamentário do CCSH e já estão comprometidos.

Programa

Nº	AÇÃO DE EXTENSÃO	COORDENADOR(A):	PONT.	COTA	CUSTEIO
053328	PROGRAMA DE ACOMPANHAMENTO AOS ESTUDANTES E SUAS FAMÍLIAS EM SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE SOCIAL	FERNANDA NUNES DA ROSA MANGINI	9,70	2	6400,00 + 838,00
053403	PROGRAMA DE EXTENSÃO - CLÍNICA DE ESTUDOS E INTERVENÇÕES EM PSILOGIA (CEIP) - FASE 2	AMANDA SCHREINER PEREIRA	9,00	2	6400,00 + 182,10
050017	SERVIÇO DE PSILOGIA JUNTO AO NÚCLEO DE ASSISTÊNCIA JUDICIÁRIA: UMA ORIENTAÇÃO FAMILIAR - FASE II	DORIAN MONICA ARPINI	9,00	2	6400,00
051096	GIDH - PROGRAMA DE EXTENSÃO EM GÊNERO, INTERSECCIONALIDADE E DIREITOS HUMANOS	JANAINA XAVIER DO NASCIMENTO	8,0	2	6400,00 + 1204,80
053499	PATRIMÔNIO HISTÓRICO CULTURAL, MEMÓRIA, EDUCAÇÃO E PRESERVAÇÃO	MARIA MEDIANEIRA PADOIN	7,9	2	6400,00 + 1204,80
053439	ASSESSORIA A IMIGRANTES E REFUGIADOS (MIGRAIDH/CSVM) - FASE 2	GIULIANA REDIN	7,5	2	6400,00 + 1100,00
045379	PESADELOS ARTIFICIAIS 2.0	FRANCIS MORAES DE ALMEIDA	7,0	2	6400,00
053594	MULHERES NA AJUFSM: DIÁLOGOS EM BUSCA DA AMPLIAÇÃO DO ACESSO A DIREITOS.	JULIA APARECIDA COSTA MARTINS FLORES	6,9	-	AVALIADO MAS NÃO CONTEMPLADO
051317	PROGRAMA DE RELACIONAMENTO DA UFSM COM SEUS EX-ALUNOS: VOLVER	ELISANGELA CARLOSSO MACHADO	6,3	-	AVALIADO MAS NÃO CONTEMPLADO

	FASE 2	MORTARI			
053545	RUMOS DO JORNALISMO: INOVAÇÕES PARA A QUALIFICAÇÃO DE UM CAMPO EM TRANSFORMAÇÃO	LAURA STRELOW STORCH	5,70	-	AVALIADO MAS NÃO CONTEMPLADO
053823	F5 JUNIOR - CONSULTORIA INTERNACIONAL	GÜNTHER RICHTER MROS	-	-	INDEFERIDO
TOTAL				14	49.329,70

Projeto

Nº	AÇÃO DE EXTENSÃO	COORDENADOR(A):	PONT.	COTA	CUSTEIO
051343	ENLACES: ESTUDOS E INTERVENÇÕES EM TERAPIA FAMILIAR E DE CASAL	CAROLINE RUBIN ROSSATO PEREIRA	10,00	1	3.200,00
052984	CLINICOG: PREVENÇÃO E TRATAMENTO DE QUADROS PSICOPATOLÓGICOS	CLARISSA TOCHETTO DE OLIVEIRA	9,70	1	3.200,00 + 58,32
053381	SIMULADO CONTÁBIL - EXTENSÃO	CLÁUDIA DE FREITAS MICHELIN	9,00	1	3.200,00 + 500,00
051195	TRABALHO E VIDA DIGNA: AÇÕES COM AS MULHERES RECICLADORAS E CATADORAS DE LIXO (DESCARTE) NO MUNICÍPIO DE SANTA MARIA/RS/BRASIL	SIRLEI GLASENAPP	9,00	1	3.200,00 + 500,00
048222	TRIVIUM & QUADRIVIUM: CONSTRUÇÃO E DIFUSÃO DE CONHECIMENTO ACERCA DE HISTÓRIA MEDIEVAL E DO RENASCIMENTO POR MEIO DE MATERIAIS DIDÁTICOS E PARADIDÁTICOS	FRANCISCO DE PAULA SOUSA DE MENDONÇA JUNIOR	9,00	1	3.200,00
052005	PROJETO DE ORGANIZAÇÃO E DIFUSÃO DE ARQUIVOS PESSOAIS DA REGIÃO DA QUARTA COLÔNIA DE IMIGRAÇÃO ITALIANA	AUGUSTO CÉSAR LUIZ BRITTO	8,20	1	3.200,00 + 500,00
047321	PSICOLOGIA E EDUCAÇÃO BÁSICA: CONSTRUINDO AÇÕES COLETIVAS	SAMARA SILVA DOS SANTOS	8,20	1	3.200,00 + 500,00
051530	EDUCAÇÃO FISCAL NA CONTABILIDADE	CRISTIANE KRÜGER	8,00	1	3.200,00 + 246,90
052948	PODCAST "TODAVIA": A PESQUISA EM FILOSOFIA ENCONTRA A BLOGOSFERA.	EDUARDO VICENTINI DE MEDEIROS	8,00	1	3.200,00
048322	OFICINAS DE INTERVENÇÃO PSICOSSOCIAL COM ADOLESCENTES EM CUMPRIMENTO DE MEDIDA	JANA GONÇALVES ZAPPE	8,00	1	3.200,00 + 500,00

	SOCIOEDUCATIVA				
053392	TRAÇANDO CAMINHOS: ORIENTAÇÃO PROFISSIONAL E AUXÍLIO NA CONSTRUÇÃO DE PERSPECTIVAS COM ADOLESCENTES	SILVIO JOSE LEMOS VASCONCELLOS	8,00	1	3.200,00 + 150,00
053164	PROJETO DE EDUCAÇÃO FINANCEIRA PARA ESTUDANTES DO ENSINO FUNDAMENTAL E MÉDIO DAS ESCOLAS ESTADUAIS DO MUNICÍPIO DE SANTA MARIA/RS	ROBERTO DE GREGORI	8,00	1	3.200,00 + 500,00
048289	MEMÓRIA DA ARQUIDIOCESE DE SANTA MARIA-RS	ROSANI BEATRIZ PIVETTA DA SILVA	7,90	1	3.200,00 + 500,00
052352	EDUCAÇÃO PATRIMONIAL E PRODUÇÃO DE RÉPLICAS, SOUVENIRES E MATERIAL PARADIDÁTICO NO LABORATÓRIO DE ARQUEOLOGIA, SOCIEDADE E CULTURAS DAS AMÉRICAS – LASCA/UFSM	BERNARDO DUQUE DE PAULA	7,53	1	3.200,00
051208	ESPERANÇANDO	ALICE LAMEIRA FARIA	7,50	1	3.200,00 + 500,00
053401	PREVENÇÃO E ENFRENTAMENTO DO CONSUMO DE DROGAS NO MUNICÍPIO DE SANTA MARIA	KALINCA LÉIA BECKER	7,50	1	3.200,00
051304	AÇÕES DE ENFRENTAMENTO DA VULNERABILIDADE SOCIAL: TRABALHO E RENDA PARA AS MULHERES DA VILA MARINGÁ/RS	VANIA MEDIANEIRA FLORES COSTA	7,50	1	3.200,00 + 500,00
052868	CAPACITAÇÃO PARA PAIS E/OU CUIDADORES PARA EDUCAÇÃO NÃO-COERCITIVA	NAIANA DAPIEVE PATIAS	7,50	1	3.200,00
046485	CINECLUBE DA BOCA: CINECLUBISMO COMO ESPAÇO DE DIVERSÃO, INSTRUÇÃO E EMANCIPAÇÃO	GILVAN ODIVALVEIGA DOCKHORN	7,30	1	3.200,00
053822	MEMÓRIAS FOTOGRÁFICAS: DIGITALIZAÇÃO, DESCRIÇÃO E ACESSO AO ACERVO DO COLÉGIO CENTENÁRIO DE SANTA MARIA (RS)	SÉRGIO RENATO LAMPERT	7,30	1	3.200,00
045445	PROGRAMA DE EXTENSÃO ECOLÂNDIA: RADIOJORNALISMO E EDUCAÇÃO PARA A MÍDIA - DISCUTINDO MEIO AMBIENTE, SOCIEDADE E MÍDIA NO BAIRRO URLÂNDIA	JAQUELINE QUINCOZES DA SILVA KEGLER	7,20	1	3.200,00 + 300,00
053497	CONSTRUINDO A POLÍTICA DE ATENÇÃO A PESSOA IDOSA DE ITAARA-RS	THAESAJESANA DA SILVA BACELLAR	6,20	-	AVALIADO MAS NÃO CONTEMPLADO
042284	A PSICOLOGIA VAI PARA A ESCOLA: ARTICULANDO SABERES E FAZERES	TAÍS FIM ALBERTI	6,20	-	AVALIADO MAS NÃO CONTEMPLADO

045055	RADAR ESPORTIVO: JORNALISMO DE MULTIPLATAFORMA	VIVIANE BORELLI	6,00	-	AVALIADO MAS NÃO CONTEMPLADO
053831	A PROPRIEDADE INTELECTUAL SOB UM OLHAR LÚDICO: O FORTALECIMENTO DE CONHECIMENTOS A PARTIR DOS VÍNCULOS EXISTENTES ENTRE A UFSM E A UNIDADE DE EDUCAÇÃO INFANTIL IPÊ AMARELO.	MARIA CRISTINA GOMES DA SILVA D'ORNELLAS	5,90	-	AVALIADO MAS NÃO CONTEMPLADO
042339	BRINCANDO E APRENDENDO COM OS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE	ROSANE JANCZURA	5,50	-	AVALIADO MAS NÃO CONTEMPLADO
053599	SOCIAIS EM QUESTÃO: A INTERLOCUÇÃO DA CIDADANIA JUNTO A RÁDIO UNIVERSIDADE	ELIANA MOURGUES COGOY	4,80	-	AVALIADO MAS NÃO CONTEMPLADO
053688	GEOPARQUES: LABORATÓRIO DE NEGÓCIOS	DEBORA BOBSIN	3,70	-	AVALIADO MAS NÃO CONTEMPLADO
053446	ATENDIMENTO PSICOLÓGICO CLÍNICO ESPECIALIZADO VOLTADO PARA AS DEMANDAS DO ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL PARA CRIANÇAS E ADOLESCENTES	ALINE CARDOSO SIQUEIRA	-	-	INDEFERIDO
053422	REGIONALIZATUR: UMA EXPERIÊNCIA REGIONALIZAÇÃO DO TURISMO NA REGIÃO CENTRAL DO RIO GRANDE DO SUL	THIAGO REIS XAVIER	-	-	INDEFERIDO
TOTAL				21	72.455,22

Evento

Nº	AÇÃO DE EXTENSÃO	COORDENADOR(A):	PONT.	COTA	CUSTEIO
053788	EVENTOS CLÍNICOS DA CEIP – FASE 2	ALINE BEDIN JORDÃO	9,00	1	1200,00 + 300,00
048293	FÓRUM INTERNACIONAL ECOINOVAR	CLANDIA MAFFINI GOMES	8,50	-	1500,00
053598	2ª JORNADA DE MEMÓRIA E PATRIMÔNIO: FRONTEIRA, MEMÓRIA E PATRIMÔNIO	ANDRE LUIS RAMOS SOARES	8,20	1	400,00
048267	MOSTRA CIENTÍFICA ECOINOVAR	JORDANA MARQUES KNEIPP	8,00	-	1500,00
051176	SEMINÁRIO SEGURIDADE SOCIAL E AS MULHERES NO BRASIL	LAURA REGINA DA SILVA CAMARA MAURICIO DA FONSECA	7,50	1	1200,00+300,00



053809	EMPODERANDO A SOCIEDADE: OS 60 ANOS DO ENSINO DE ARQUIVOLOGIA NO BRASIL	RAFAEL CHAVES FERREIRA	7,0	1	1200,00 + 300,00
053896	EXPO ECOINOVAR – SOLUÇÕES INOVADORAS PARA UM FUTURO SUSTENTÁVEL	ROBERTO SCHOPRONI BICHUETI	4,0	-	AVALIADO MAS NÃO CONTEMPLADO
050126	SABER SOCIAL	MARTA OLIVIA ROVEDDER DE OLIVEIRA	-	-	INDEFERIDO
TOTAL				4	7.900,00

TOTAL COTAS	TOTAL CUSTEIO
38	129.684,92

Comissão de Extensão do CCSH